ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 3868/KH-GDĐT-CTTT

	Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 16  tháng 10 năm 2017

KẾ HOẠCH

Phát triển nghề công tác xã hội trong Ngành giáo dục giai đoạn 2017 - 2020

Căn cứ Quyết định số 32/2010/QĐ-TTg ngày 25 tháng 3 năm 2010 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án phát triển nghề công tác xã hội giai đoạn 2010-2020; Căn cứ Quyết định số 327/QĐ-BGDĐT ngày 25 tháng 1 năm 2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Ban hành Kế hoạch phát triển nghề công tác xã hội trong ngành giáo dục giai đoạn 2017-2020;
Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch phát triển nghề công tác xã hội giai đoạn 2017-2020 cụ thể như sau:
I. MỤC TIÊU

Phát triển nghề công tác xã hội (CTXH) trong ngành Giáo dục nhằm từng bước hình thành và phát triển hệ thống dịch vụ CTXH chuyên nghiệp trong tất cả nhà trường, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo; cung cấp nguồn nhân lực có chất lượng cho các ngành sử dụng nhân viên CTXH chuyên nghiệp.
Nâng cao nhận thức của các cấp lãnh đạo, các cán bộ quản lý, giáo viên và cán bộ nhân viên trong các nhà trường về vai trò, tầm quan trọng của các dịch vụ CTXH trường học.
Xây dựng và phát triển dịch vụ CTXH trường học nhằm bảo vệ trẻ em không bị các hình thức xâm hại và bạo lực, hỗ trợ nâng cao năng lực cho trẻ em để các em tự giải quyết các vấn đề của bản thân và hoàn thành quá trình học tập tại trường.

   II. NỘI DUNG

1. Nâng cao nhận thức về vai trò và tầm quan trọng của nghề CTXH trường học
-  Tổ chức Hội nghị chuyên đề nâng cao nhận thức của lãnh đạo các cơ quan quản lý và cơ sở giáo dục về tầm quan trọng của CTXH trường học.

- Tổ chức các khóa tập huấn cho cán bộ quản lý các cơ sở giáo dục về CTXH trường học và quản trị CTXH trường học.

- Đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao nhận thức, tầm quan trọng của các loại hình dịch vụ CTXH trường học cho lãnh đạo, quản lý và cán bộ giáo viên về vai trò và tầm quan trọng của CTXH trường học.

- Xây dựng các hội thi tìm hiểu về nghề CTXH trường học. Tổ chức các hoạt động nhằm tăng cường sự tham gia của cha mẹ học sinh và các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp trong các hoạt động CTXH trường học của các nhà trường.
2. Phát triển dịch vụ nghề CTXH trường học
- Khảo sát, đánh giá thực trạng về nhu cầu bảo vệ trẻ em, tham vấn học đường và sự cần thiết triển khai nghề CTXH trong ngành GDĐT.
- Tổ chức nhóm chuyên gia tham vấn và xây dựng hướng dẫn cụ thể về vai trò, nhiệm vụ và các dịch vụ hoạt động can thiệp của CTXH trường học.
- Tổ chức hội thảo chuyên sâu, huy động ý kiến các chuyên gia nhằm củng cố về vị trí, vai trò, nhiệm vụ và hoạt động của CTXH trường học.
- Tổ chức tập huấn nghề CTXH cơ bản cho đội ngũ làm việc liên quan đến nghề CTXH trong nhà trường phổ thông; tập huấn ngắn hạn, bồi dưỡng cho cán bộ, nhân viên CTXH chuyên trách và bán chuyên trách tại các trường thực hiện cung cấp dịch vụ CTXH trường học, bao gồm bảo vệ trẻ em và các dịch vụ CTXH trường học.
3. Giải pháp thực hiện
Tăng cường giám sát, đánh giá các hoạt động trong các nhà trường và đội ngũ cán bộ, giáo viên hiện đang làm công tác tư vấn, hỗ trợ, đội ngũ giáo viên chủ nhiệm tại các nhà trường. Trên cơ sở đó cung cấp các kiến thức kỹ năng cần thiết để bước đầu hình thành đội ngũ cán bộ có phẩm chất năng lực thực hiện các nhiệm vụ.
Phối hợp với các cơ sở đào tạo CTXH thực hiện nghiên cứu khoa học kết hợp với tổng kết, đánh giá thực tiễn để hoàn thiện cơ chế, chính sách phát triển dịch vụ CTXH trường học và bồi dưỡng đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên làm công tác xã hội trong các nhà trường và các quy trình cung cấp, kết nối với các tổ chức cung cấp dịch vụ xã hội.
4. Chế độ thông tin báo cáo
a. Nội dung thực hiện:

-   Các đơn vị xây dựng và triển khai Kế hoạch thực hiện.

-  Định kỳ báo cáo việc thực hiện Kế hoạch hằng năm trước ngày 15 tháng 11 và định kỳ thực hiện báo cáo sơ kết, tổng kết vào cuối năm 2020.
b. Thời gian thực hiện: gửi báo cáo kết quả hoạt động bằng văn bản và thư điện tử gửi về Phòng Chính trị tư tưởng, Sở Giáo dục và Đào tạo (Số 66-68 Lê Thánh Tôn, Quận 1, thành phố Hồ Chí Minh, chuyên viên phụ trách Bà Lê Thị Hồng Anh, email: lthanh.sgddt@tphcm.gov.vn, điện thoại số: 0906.665623).
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

a. Phòng Chính trị tư tưởng
Phụ trách chính Kế hoạch phát triển nghề công tác xã hội giai đoạn 2017-2020 trong ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố.

Chỉ đạo, triển khai thực hiện các hoạt động Kế hoạch tại địa phương và các đơn vị.
b. Phòng Tổ Chức cán bộ

Phối hợp với phòng Chính trị tư tưởng và các Sở ngành có liên quan tổ chức tập huấn các chuyên đề nghề CTXH cho đội ngũ giáo viên tại đơn vị.

Phối hợp xây dựng kinh phí tập huấn và cấp giấy chứng nhận tập huấn cho giáo viên tham gia.

c. Trung tâm Thông tin và Chương trình giáo dục
Phối hợp Phòng Chính trị tư tưởng đăng tải trên trang thông tin điện tử Sở Giáo dục và Đào tạo về các hoạt động của ngành giáo dục và đào tạo; cập nhật các văn bản, quy định pháp luật mới liên quan.
d. Các phòng, ban cơ quan Sở Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp Phòng Chính trị tư tưởng triển khai thực hiện Kế hoạch triển khai và thực hiện báo cáo công tác Kế hoạch phát triển nghề công tác xã hội giai đoạn 2017-2020 trong ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố .

2. Các phòng Giáo dục và Đào tạo quận - huyện; trường cao đẳng, trung cấp chuyên nghiệp, trung học phổ thông; Trung tâm giáo dục thường xuyên và Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở quản lý (công lập và ngoài công lập):

- Căn cứ Kế hoạch này, xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch tùy thuộc vào tình hình thực tế tại đơn vị;
- Thực hiện báo cáo công tác công tác hoạt động theo định kỳ và theo yêu cầu.
Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.
	Nơi nhận:

- VP.UBNDTP;

- Bộ GD&ĐT (Vụ CTTT&HSSV);
- Giám đốc (để báo cáo);

- Trưởng phòng GD&ĐT;

- Hiệu trưởng các Trường THPT, TCCN, CĐ;

- Giám đốc các Trung tâm GDNN- GDTX;

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở;

- Lưu: VP, CTTT.

 KT. GIÁM ĐỐC

                     PHÓ GIÁM ĐỐC

                             (Đã ký)
            Bùi Thị Diễm Thu

1